ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от  21.02.2017   № 14
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», рассмотрев проект решения, внесенный Главой муниципального образования «Велижский район», Велижский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Утвердить Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных и государственных услуг в муниципальном образовании «Велижский район», согласно приложению.

2. Признать утратившими силу решения Велижского районного Совета депутатов:

-  от 23.10.2012 №57 «Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных и государственных услуг в муниципальном образовании «Велижский район»»;
- от 25.12.2012 №78 «О внесении изменений в решение Велижского районного совета депутатов от 23.10.2012 №57»;

- от 17.06.2014 №40 «О внесении изменений в решение Велижского районного совета депутатов от 23.10.2012 №57».
3.  Данное решение вступает в силу со дня его обнародования на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» http://velizh.admin-smolensk.ru/ в сети Интернет.

Председатель Велижского

районного Совета депутатов                                                        Г.А. Валикова

                                                                                                                            Приложение
                                                                                                                                                  к  решению Велижского

районного Совета депутатов

     от 21.02.2017  №14
П Е Р Е Ч Е Н Ь

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления
 муниципальных и государственных  услуг в муниципальном образовании «Велижский район»

	№

п/п
	Наименование услуги
	Наименование

услуг, необходимых и обязательных для предоставления

муниципальных и государственных  услуг
	Организации, предприятия, участвующие в предоставлении услуги

	1
	2
	3
	4

	1.
	Выдача разрешений на установку рекламных конструкций.
	1)Дизайн-проект рекламной конструкции, включающий:

- эскизный проект рекламной конструкции, выполненный в цвете и представляющий фронтальные виды рекламной конструкции с габаритными размерами и площадью;

- краткое описание рекламного объекта (способ изготовления, применяемые материалы, наличие электрического подключения);

- схема (в случае размещения отдельно стоящей рекламной конструкции) с указанием предполагаемого места установки рекламной конструкции, а также расстояния до ближайших существующих объектов (домов, опор освещения, дорожных знаков, пешеходных переходов, перекрестков, ближайших рекламных объектов, остановок);

- фотография предполагаемого места размещения рекламной конструкции, дающая четкое представление о том, какие близлежащие рекламные конструкции, дорожные знаки, здания, участки дороги, находятся вблизи предполагаемого места установки рекламной конструкции (не требуется при размещении рекламы на транспортных средствах).
	Проектные организации.

	2.
	Организация предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования» заменить словами «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие образовательную программу дошкольного образования (детские сады).

	1)Справка с места работы (службы) родителя;
2)Медицинская справка  о медицинском состоянии ребенка, не позволяющем посещать муниципальное дошкольное образовательное учреждение.
	Организации различных форм собственности.

Учреждение здравоохранения.

	3.
	Выплата компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

	1)Справка о составе семьи.
	Организации, осуществляющие управление, пользование, распоряжение жилыми домами, жилыми помещениям.

	4.
	Предоставление педагогическим работникам образовательных учреждений Велижского района Смоленской области денежной компенсации расходов на оплату жилой площади с отоплением и освещением в сельской местности.
	1)Заверенная копия  трудовой книжки.

	Образовательные учреждения Велижского района.

	5.
	Назначение опекуном или попечителем гражданина, выразившего желание стать опекуном или попечителем несовершеннолетних граждан.

	1) Справка с места работы лица, выразившего желание стать опекуном, с указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход указанного лица, или справка с места работы супруга (супруги) лица, выразившего желание стать опекуном, с указанием  должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход супруга (супруги).

2)Выписка из домовой (поквартирной) книги с места жительства или иной документ, подтверждающие право пользования жилым помещением либо право собственности на жилое помещение.
3)Копия финансового лицевого счета с места жительства.

4) Медицинское заключение о состоянии здоровья по результатам освидетельствования гражданина, выразившего желание усыновить ребёнка, стать опекуном.
	Организации различных форм собственности.

Межрайонная ИФНС России №7 по Смоленской обл.

СОГКУ «Центр занятости населения Велижского района».
Организации, осуществляющие управление, пользование, распоряжение жилыми домами, жилыми помещениями.

Учреждение здравоохранения.

	6.
	Назначение опекунов или попечителей в отношении недееспособных или не полностью недееспособных граждан.

	1) Справка с места работы с указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев, а для граждан, не состоящих в трудовых отношениях, - иной документ, подтверждающий доходы.

2) Медицинское заключение о состоянии здоровья по результатам освидетельствования гражданина, выразившего желание стать опекуном.

3)Выписка из домовой (поквартирной) книги с места жительства.

4)Копия финансового лицевого счета с места жительства.
	Организации различных форм собственности.

Межрайонная ИФНС России №7 по Смоленской обл.

СОГКУ «Центр занятости населения Велижского района».

Учреждение здравоохранения.
Организации, осуществляющие управление, пользование, распоряжение жилыми домами, жилыми помещениями.

	7.
	Выдача органами опеки и попечительства предварительного разрешения, затрагивающего осуществление имущественных прав подопечных.

	1)Документ, подтверждающий наличие денежных средств, находящихся на счетах в банках и иных кредитных организациях у несовершеннолетних, граждан, признанных судом недееспособными, ограниченно дееспособными.

2)Копия финансового лицевого счета с места жительства.
3)Копия договора социального найма (ордера) жилого помещения.
	Банк (кредитная организация).

Организации, осуществляющие управление, пользование, распоряжение жилыми домами, жилыми помещениями.

	8.
	Выдача заключения о возможности временной передачи детей, находящихся в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в семьи граждан в каникулярный период и праздничные дни.

	1)Копия документа, подтверждающего право пользования  гражданина на жилое помещение, в котором будет временно находиться ребенок.

2)Выписка из домовой (поквартирной) книги или справка, содержащая сведения о проживающих совместно с гражданином совершеннолетних и несовершеннолетних членах семьи.
3)Справка об отсутствии у совместно проживающих с гражданином членов его семьи инфекционных заболеваний в открытой форме и психических расстройств и расстройств поведения до прекращения диспансерного наблюдения.

4)Медицинское заключение по форме 164/у-96 о состоянии здоровья гражданина.
	Организации, осуществляющие управление, пользование, распоряжение жилыми домами, жилыми помещениями.

Учреждение здравоохранения.

	9.
	Подготовка заключения о возможности быть усыновителем, опекуном (попечителем), приемным родителем ребенка (детей).
	1)Справка с места работы с указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев, а для граждан, не состоящих в трудовых отношениях, - иной документ, подтверждающий доходы.

2)Выписка из домовой (поквартирной) книги с места жительства или иной документ, подтверждающие право пользования жилым помещением либо право собственности на жилое помещение.
3)Копия финансового лицевого счета с места жительства.

4)Медицинское заключение о состоянии здоровья гражданина и отсутствии у него и членов его семьи, живущих совместно с ним болезней, препятствующих помещению в семью ребенка.

	Организации различных форм собственности.

Межрайонная ИФНС России №7 по Смоленской обл.

СОГКУ «Центр занятости населения Велижского района».

Организации, осуществляющие управление, пользование, распоряжение жилыми домами, жилыми помещениями.

Учреждение здравоохранения.

	10.
	Объявление несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипированным).
	1) Справка с места работы с указанием должности и размера средней заработной платы за последние 6 месяцев.

2)Копия трудовой книжки несовершеннолетнего.

2) Справка с места жительства о составе семьи.

3)Справка о доходах несовершеннолетнего за 6 месяцев (для индивидуального предпринимателя).
	Организации различных форм собственности.

Организации, осуществляющие управление, пользование, распоряжение жилыми домами, жилыми помещениями.

Межрайонная ИФНС России №7 по Смоленской обл.

	11.
	Выдача разрешения на изменение имени и (или) фамилии ребенка.
	1)Адресная справка.

	ТП в г. Велиже МО УФМС России по Смоленской области в г. Рудня.

	12.
	Заключение договоров передачи в собственность граждан жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности, занимаемых ими на условиях социального найма.
	1) Получение копий лицевых счетов (выписок из домовых книг, справок о проживающих) со всех мест жительства заявителя за период с 11.07.1991г. по дату обращения.

2) Получение справок со всех мест жительства, содержащих сведения о неиспользовании заявителями права на приватизацию жилья, сведений из органов местного самоуправления.
3) Получение            документа, содержащего описание приватизируемого жилого помещения и сведения о его инвентаризационной стоимости.
	Уполномоченные лица и организаций независимо от форм собственности, ответственных  выдачу данных документов.

Орган технического учета.

Органы местного самоуправления.

Орган технического учета недвижимого имущества.

	13.
	Перевод жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение.
	1) Проект переустройства  и  (или) перепланировки переводимого помещения.
	Проектные организации.

	14.
	Согласование переустройства и (или) перепланировки жилого помещения.

	1) Проект переустройства и (или) перепланировки переводимого помещения.

	Проектные организации.

	15.
	Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.
	1) Схема,         отображающая расположение построенного, реконструированного, отремонтированного объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию земельного участка.

2) Заключение     (в случае, если предусмотрено осуществление государственного строительного надзора) о соответствии построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов и проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, заключение федерального государственного экологического надзора в случаях, предусмотренных частью 7 статьи 54 Градостроительного кодекса РФ.

3) Технический план, подготовленный в соответствии с требованиями статьи 41 Федерального закона  от 24.07.2007 №221-ФЗ  «О государственном кадастре недвижимости»
	Организации, осуществляющие эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения.

Орган государственного строительного надзора.
Орган технического учета.

	16.
	Внесение изменений и продление срока действия разрешений на строительство.

	1)  Проектная документация.

2) Государственная    экологическая экспертиза проектной документации (в случаях, предусмотренных ч.6 ст.49 Градостроительного кодекса РФ).

3) Схема  земельного   участка   с обозначением места размещения объекта индивидуального жилищного строительства.
	Проектные организации.

Областное государственное автономное учреждение, уполномоченное в сфере государственной экспертизы проектной документации.

Планировочные организации.

	17.
	Выдача разрешения на строительство при строительстве, реконструкции объекта капитального строительства, расположенного на территории муниципального образования «Велижский район»
	1) Проектная документация.
2) Государственная экспертиза проектной документации;

3) Государственная экологическая экспертиза проектной документации.

4) Негосударственная экспертиза проектной документации в случае, если проектная документация подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

	Проектные организации.

Областное государственное автономное учреждение, уполномоченное в сфере государственной экспертизы проектной документации.

Экспертная организация.

	18.
	Признание граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма и принятие на учет  граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.
	1) Копии финансового лицевого счета на занимаемое заявителем и членами его семьи жилое помещение.

2) Документы,      подтверждающие  состав семьи заявителя.

3) Документ  об  общей  площади занимаемого заявителем и членами его семьи жилого помещения.

	Организации, осуществляющие управление, пользование, распоряжение жилыми домами, жилыми помещениями.

Государственное бюджетное учреждение, подведомственное органу кадастрового учета.

	19.
	Признание граждан малоимущими в целях предоставления жилых помещений по договорам социального найма.
	1)  Справка  о составе семьи.

2) Документы о заработке гражданина и членов его семьи за расчетный период.

3)  Документы,   содержащие сведения о стоимости принадлежащих на правах собственности гражданину и членам его семьи транспортных средств, признаваемых объектом налогообложения по транспортному налогу.
	Организации, осуществляющие управление, пользование, распоряжение жилыми домами, жилыми помещениями.

Организации различных форм собственности.

Межрайонная ИФНС России №7 по Смоленской области.

	20.
	Предоставление специализированных жилых помещений по договорам найма специализированных жилых помещений.

	1) Справка о составе семьи.

2) Документ, подтверждающий утрату жилых помещений  в результате обращения взыскания на эти жилые помещения, которые были приобретены за счет кредита банка или иной кредитной организации либо средств целевого займа, предоставленного юридическим лицом на приобретение жилого помещения, и заложены в обеспечение возврата кредита или целевого займа, если на момент обращения взыскания такие жилые помещения являются   единственными.

3) Документ, подтверждающий, что единственное жилое помещение стало непригодным для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств.
	Организации, осуществляющие управление, пользование, распоряжение жилыми домами, жилыми помещениями.

УФССП

20 ПЧ 4 отряда ФПС ФГКУ ОФПС по Смоленской области (пожарная часть).

	21.
	Признание помещения жилым (нежилым) помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.
	1) Проект реконструкции нежилого помещения;

2) Заключение специализированной организации, проводившей обследование многоквартирного дома.

3) Заключение       проектно - изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения.
	Проектные организации.

Специализированные организации.

Проектно-изыскательские организации.

Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных и государственных услуг в муниципальном образовании

«Велижский район»